
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：昆山大友塑胶有限公司塑料制品和橡胶制品

生产项目

建设单位（盖章）：昆山大友塑胶有限公司

编制日期： 2024 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 昆山大友塑胶有限公司塑料制品和橡胶制品生产项目

项目代码 2308-320568-89-01-390605

建设单位联系人 联系方** 式

建设地

************

点 江苏省昆山市玉山镇新塘街 826号 10幢

地理坐标 （东经 120度 54分 26.325秒，北纬 31度 26分 47.728秒）

[...]
（4）调涂料用水

本项目外购硬化剂和涂料，用于喷涂前的调配，硬化剂和涂料兑水比例为 1:30，则本项

目调漆所用水约 126t/a。调配用水进入产品，无废水产生。

（5）检测用水

本项目镜片防雾性能测试、镜片耐热性能测试均涉及用水，根据企业提供资料，检测用

水量约 0.05t/a，用水量较少，且在检测过程中会作为水蒸气雾化，无废水产生。

（6）冷却用水

本项目注塑工序使用冷水进行冷却，冷却过程主要将冷水注入设备模具夹层，使模具中

的产品冷却成型，属于间接冷却。项目设有 3个冷却塔，根据企业提供资料，每个冷却塔循

环水量为 10t/h，平均每天运行 11h，则冷却塔平均日循环水量为 330t（99000t/a）。水由循

环水泵自冷却塔塔下水池吸水加压后进入循环冷却给水管，用于间接冷却。循环冷却回水通

过循环冷却回水管返回循环水站，经冷却水塔的配水系统均匀分布后，在冷却塔内自上而下

进行汽水换热降温，冷却后进入塔下水池，再经循环水泵加压供出，如此循环往复。循环过

程会有部分水以蒸汽的形式损耗掉，根据《化工企业冷却塔设计规定》（HG 205522-1922），

冷却塔蒸发耗水率计算公式为：

P=KΔt



— 89 —

式中：P——蒸发损失率，%；

Δt——冷却塔进水与出水温度差，℃，取值 10℃；

K——系数，1/℃，本项目取 0.10。

经计算公式计算得损耗水量为循环水量的 1%，则项目损耗水量为 990t/a。本项目冷却

水循环使用，定期补充新鲜水，冷却水不外排。

（7）水帘幕用水

根据企业提供资料，本项目配有 1个喷房（4把喷枪），喷房配置吸水管和出水管，设

有 1个循环水池，水池容积约 2m（L）×2m（W）×1m（H）。本项目水帘幕除尘循环水

量约 6m3/h，水池中自来水循环使用，并每 2个月更换 1次，更换废水量约 4m3×6次=24t/a

进入厂内废水处理站处理。

综上所述，本项目进入厂内废水处理站的生产废水主要为清洗废水、洗枪废水、纯水制

备废水、水帘幕废水，生产废水产生量为 601.65+4.35+270+24=900t/a，处理后生产废水排放

量 450t/a接管污水管网排入昆山建邦环境投资有限公司北区污水处理厂，回用水量 450t/a，

回用效率满足 50%。

表 4-18 本项目新增废水产生源强一览表

编号
废水类型含氰废

水

废水量

（t/a） 污染物名称
污染物产生量

治理措施
浓度（mg/L） 产生量（t/a）

W1 清洗强化废水 601.65

pH值 6.5~8.5（无量纲）

生产废水 900t/a进入

厂内废水处理站处

理，450t/a水量回用

于产线，450t/a水量

接管污水管网排入昆

山建邦环境投资有限

公司北区污水处理厂

COD 1500 0.9025
SS 350 0.2106

石油类 30 0.0180
LAS 30 0.0180

W2 纯水制备废水 270 COD 30 0.0081
SS 10 0.0027

W3 洗枪废水 4.35 COD 1500 0.0065
SS 350 0.0015

W4 水帘幕废水 24 COD 1500 0.036
SS 350 0.0084

注：本项目工业废水 COD、SS产生浓度参照《丹阳市维视光学有限公司年产 400万副树脂镜片生产线新建项目》中废水

产生浓度，该项目同样为镜片清洗强化产生的工业废水。



— 90 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2废水排放情况

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）原则、方法进行本项目废水污染源核算，核算结果及相关参数列表

如下列所示。

表 4-19 工艺/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间/h

核

算

方

法

产生废

水量
/(m3/a)

产生浓度
/(mg/L)

产生量/
（t/a） 工艺

处理

能力

（t/d
）

效率
/%

是否

为可

行技

术

核

算

方

法

排放废

水量
/(m3/a)

排放浓度
/(mg/L)

排放量/
（t/a）

员

工

生

活

员

工

生

活

生

活

污

水

pH

类

比

法

996

6.5~8.5 /

接管处

理
/

/

是

物

料

衡

算

法

996

6.5~8.5 /

3300

COD 350 0.349 / 350 0.349
SS 200 0.1992 / 200 0.1992

NH3-N 30 0.0299 / 30 0.0299
TP 3 0.00299 / 3 0.00299
TN 40 0.039 / 40 0.039

清

洗

等

强

化

机

等

生

产

废

水

pH

类

比

法

900

6.5~8.5 / 厂内废

水处理

站处理

后部分

回用于

产线，

剩余部

分外排

5m3/d

/

是

物

料

衡

算

法

450

6.5~8.5 /

COD 1059 0.9531 / 350 0.1575

SS 248 0.2232 / 200 0.09

石油类 20 0.018 / 20 0.009

LAS 20 0.018 / 20 0.009



— 91 —

表 4-20 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别
a

污染物种类
b

排放

去向
c

排放规律 d

污染治理设施

排放口

编号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称 e

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

pH、COD、
SS、氨氮、

总磷、总氮

市政

污水

管网

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/ 直接接

管
/ DW001 ☑是

□否
一般排放口

主要排放口

企业排口

雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2 生产

废水

pH、COD、
SS、石油类、

LAS

市政

污水

管网

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

TW00
1

厂内污

水处理

设施

pH调节+
混凝沉淀

+砂滤+碳
滤+RO

DW002 ☑是

□否
一般排放口

主要排放口

企业排口

雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口



— 92 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-21 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a
废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
集中设

施名称

污染物

种类

标准浓度

限值
/(mg/L)

1

DW001
（生活

污水排

口）

东经
120°54′29.685″

北纬
31°26′54.295″0.0996

太仓

塘

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

昆山建

邦环境

投资有

限公司

北区污

水处理

厂

pH 6~9
(无量纲)

COD 30

SS 10

氨氮 1.5（3）*

总氮 10

总磷 0.3

2

DW003
（生产

废水排

口）

东经
120°54′26.827″

北纬
31°26′54.005″ 0.045

太仓

塘

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

昆山建

邦环境

投资有

限公司

北区污

水处理

厂

pH 6~9
(无量纲)

COD 30

SS 10
石油类 1
LAS 0.5

注：* 括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4-22 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

pH

昆山建邦环境投资有限公司北

区污水处理厂接管标准

6.5-9.5（无量纲）

COD 350

SS 200
NH3-N 30
TP 3

TN 40

2 DW002

pH
昆山建邦环境投资有限公司北

区污水处理厂接管标准、《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准

6.5-9.5（无量纲）

COD 350
SS 200

石油类 20
LAS 20

2.3废水污染防治措施

本项目生产废水收集后经厂内自建废水处理站处理达标后部分回用，回用

水回用标准参照《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1



— 93 —

中“工艺与产品用水”标准，剩余部分接管市政污水管网，接管标准执行昆山

建邦环境投资有限公司北区污水处理厂接管标准、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。本项目废水处理站设计处理能力为 5m3/d，采用“pH

调节+混凝沉淀+砂滤+碳滤+RO”工艺处理。废水处理回用工艺流程详见下图：

反应槽

清洗废水

一级提升泵

厢式压滤机

调节池

中间水池

二级提升泵

多介质过滤器

回用于产线

PAM、PAC、破乳剂等

污泥外运处置

废活性炭

上清液、滤液回流

活性炭过滤器

一体化精密过滤 废 RO膜

生产废水外排

图 4-3 本项目废水处理站流程图

废水处理工艺简介：

（1）调节池：作为污水调节水量和均衡水质的构筑物。由于污水排放时段

的不均匀性、时度变化系数较大特点，要使后续处理系统根据设计要求均衡运

行，应该尽量减少后续处理设施的冲击负荷，以达到理想的处理效果，则需设

调节池，对污水水量进行调节并均质使调节池污水调节泵始终按平均处理水量

向后续设施供水。

（2）反应槽：提升后进入反应池，投加药 PAC、PAM、破乳剂，进行混合



— 94 —

反应，形成絮状矾花和泥水分离。

（3）压滤机：污泥经提升到板框压滤机压成泥饼外运处置，污泥浓缩池上

清液和板框压滤机滤液回调节池再处理。

（4）中间水池：中间水池主要起集水缓冲作用，出水溢流计量达标排放，

如不达标回调节池再处理。

（5）多介质过滤器：用以滤除水中的泥沙、杂质、悬浮物、胶体等杂质，

复合滤料，截污量大，化学性能稳定，运行安全。大水量反洗，清洗彻底，滤

料不乱层。有效降低原水中 SDI值，保证后段系统长期运行对 SDI的要求。

（6）活性炭过滤器：选用椰壳、核桃壳为原料，经过炭化、活化、精制加

工而成，具有孔隙结构发达，比表面积大，微孔分布合理，吸附能力强，强度

高等特点。可高效去除水中的有机物，色度，异味，余氯等，改善口感。

（7）精密过滤器：精密过滤器广泛用于水处理系统，是一种能够将溶液进

行净化、分离或浓缩的膜透过法分离技术。它在一定的压力下，只允许小分子

物质透过膜而阻止水中悬浮物、胶体的大分子物质通过，达到溶液分离的目的。

（8）自动控制系统：污水处理系统自动化程度的高低直接决定了人员管理

强度的大小，和运行费用的高低。本系统的控制将用 PLC+触摸屏的自动控制器，

主要控制污水调节泵、PAC计量泵、PAM计量泵、破乳剂计量泵、压泥泵及压

滤机的自动控制。

本项目厂区内废水处理站组成情况见表 4-23。

表 4-23 废水处理站组成一览表

序号 操作单元 型号
有效容积

m3 结构 停留时间 台数

1 调节池 2500*2000*1000mm 5 FRP防腐，地上

式
0.5h 1座

2 调节泵 1m3/h / PE材质 / 2台
3 加药计量泵 N=0.37 / PE材质 / 3台

4 反应池 2500*2000*1000mm 5 Q235+FRP防腐，

地上式
1h 3座

5 中间水池 2500*2000*1000mm 5 Q235+FRP防腐，

地上式
1h 1座

6 中间泵 1m3/h / PE材质 / 2台
7 多介质过滤器 配套 / FRP+布水器 / 1套
8 活性炭过滤器 配套 / FRP+布水器 / 1套



— 95 —

9 精密过滤器 配套 / RO膜 / 1套
10 回用水箱 2500*2000*1000mm 5 PE材质 11h 1套
11 压泥泵 配套 / PE材质 / 1台
12 板框压滤机 配套 / / / 1台
13 管道阀门 组合件 / / / 1套
14 防腐电线电缆 组合件 / / / 1套
15 自动控制系统 PLC+触摸屏 / / / 1套

技术可行性分析：

本项目生产废水收集后经厂内自建废水处理站处理达标后部分回用于产

线，剩余部分外排。本项目各级处理、回用工艺的处理效果具体见表 4-22。各

级处理、回用工艺的处理效果参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》末端治理技术效率计算。

表 4-24 废水处理回用系统处理效果一览表

处理阶段
污染物浓度（mg/l）

COD SS 石油类 LAS

反应槽

进水 1059 248 20 20

出水 635 223 20 20

去除率 40% 10% 0% 0%

多介质过滤

器

进水 635 223 20 20

出水 500 210 20 20

去除率 21.3% 6.9% 0% 0%

活性炭过滤

器

进水 500 210 20 20

外排水 350 200 20 20

去除率 30% 5% 0% 0%
昆山建邦环境投资有限公司北区污水

处理厂接管标准、《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准

≤350 ≤200 ≤20 ≤20